Dimitrie Leoni -
da, sche ma reali ză rii3, precum și fap tul că aceasta
re pre zin tă un per petuum mo bile de speța a II-a.

^

Top descoperiri românești (X)
Pila Karpen

An electric cell, product of the Romanian intel-
ligence, which provides energy continously for 62
years. The inventor was Nicolae Vasilescu-Karpen
(born on December 10 / 22, 1870, Craiova - died on
March 2nd, 1964, Bucharest), scientist, engineer,
member of the Romanian Academy (June 6th,
1923), honorary member of Société française des
électriciens.

He invented Karpen’s cells, which is working
using exclusively the heat of the environment.

speciale de supraveghere din Principate, ca urmare a
falsificării alegerilor din 1857 pentru Divanul Ad-hoc.

Numeroasele luări de poziţie în sprijinul realizării
Unirii au culminat cu intervenţia sa decisivă la desem-
narea lui Alexandru Ioan Cuza ca Domnitor în furtu-
noasa întrunire a Partidei Nationale din 3/15 ianuarie
1859, desfăşurată în Sala „Elefant” din Iaşi.

Numărându-se printre cei mai apropiaţi colabora-
tori ai noului Domn, N. Pisoski intră în armată unde va
promova până la gradul de colonel adjutant şi devine
aghiotantul lui Al. I. Cuza.